S. Nicolaus Tolentinus, anno Domini 1294. humanitatis vinculum soluit: Ab Eugenio catalogo confessorum insertus.

Eadem tempestate, circiter annum 1292. Rudolphus Nassoius, Romanorum rex, Colmariam occupauit. Hæc dulcis patria nostra est, hæc familia Bucchingerum non vno seculo beneuola & munifica nutrix fuit. Debeo igitur tantæ altrici, cum publico Alsaticorum nomine, tum obligatione priuari debiti, plurima. Cui etiam non ingrato nec ignobili patriæ facies iocūda non sit? Cui non dulce natale solum? Ea maximè gratia quod genuit, quod educauit.

Ac ne quis amore me magis quàm studio veritatis motum, vt plura de ea referam existimet, ab omnibus prorsus hoc in loco præconijs abstinendum censui. Alio in opere conati sumus, & porro vbi poterimus conabimur, ne quis erga patriam ingratos nos fuisse aliqua in parte obijcere queat.

BONIFACIVS 8.

194

Temporibus Alberti I. Imperatoris. De quo intrauit vt vulpes, regnauit vt lupo, mortuus est vt lycisca. Cornipolitanus confirmat hunc ipsum Bonifacium multa vtilia instituisse, librum sextum decretalium confirmasse, Iubileum introduxisse. Sedit ann. 8. mens. 5. di. 17. adiiciunt alij menses quatuor, vacat sedes di. 10.

Hoc tempore, Ordo Cælestinorum confirmatus, anno 1297. alij 1291.

BENEDICTVS II.

195

Italus natione, circiter annum 1300. ordinis Prædicatorum, quem omnes vno ore, eximie virtutis & doctrinæ fuisse

Y ij intonant.

intonant; Calculo seu lithiasi cruciatus, in Domino obdormiuit, sanctorum consortio adscriptus. Sedit ann. 8. di. 15. adijciunt alij menses 10. vacat sedes ann. 1.

196

CLEMENS 5.

Gallus natione, Vasco patria, Burdegalensis episcopus, an. 1308. Sedit annos 8. mens. 10. vacat sedes ann. 2. mens. 3. di. 7. temporibus Alberti fortissimi Imperatoris.

Hicce temporibus, translata est sedes Apostolica ad Auenionem Galliae oppidum, in quam Romani pontifices ius habent: vbi successores mansere an. 71.

Begardi & Beguinarum, heretici.

Hoc tempore concilium Viennense celebratum, in quo damnati errores Begardorum & Beguinarum, annum circiter Christi 1341. Docuerunt hominis esse imperfecti se exercere in operibus virtuosis, quapropter dicunt hominem cum ad vltimum statum perfectionis venerit nulla bona opera debere facere.

Fratricellorum haereticis.

Eadem tempestate (anno 1300. alij emerisse scribunt regnante Henrico 3.) Fraticelli, glomeratim sese stygijs extulere vndis, in Nouaria vrbe Lombardia. Resuscitatores haereticos fuere Dulcinus & Margareta vxor eius, qui viui capti, membratim lacerati sunt, & eorum ossa combusta. Non esse administrandas respublicas Christianis, finxerunt. Visionem animarum sanctarum deferri dicebant vsq; ad nouissimum diem: Carabaptistarum more, nostra hac aetate, lucos perlustrant. Promiscuos concubitus docent: Multas phanaticas opiniones omitto: Istis consensum praebet Sebastianus Maier; Bernensium clamorosus praeco.

No locomion (νοστικός enim est aegrotus, & nosmaticus valetudinarius dicitur) in Molse, Argentinenensis dioceseos oppidulo, instituit Ioannes huius nominis primus, episcopus Argenteratensis 68. octavo eidus Septembris: Aegrotates colligens de plateis, & consumpta languoribus atque inedia miserorum membra hilariter refouit sanctus episcopus, nec expositos infantes excludens, vt sic esset tam domicilium languentium, quam Brephotrophion. Hinc veteres, Extende manus, non in caelum, sed in manus pauperum. Si manum in pauperis manus tetenderis, ipsum caeli verticem attigisti: nam qui illic sedet, eleemosynam accipit. Si vero vacuas extenderis, nihil proficisti. Non enim in extensione manuum, neque verborum multitudine, sed in ipsis operibus situm est vt exaudiaris. Hospitibus (inquit Democritus) & egenis impartire de rebus tuis. Nam qui non dat indigenti, nec ipse accipiet cum indigebit. Eleemosynam scriptura

&amp; catho

& catholica Ecclesia docet, primum redemptionem esse peccatorum, dicente Daniele: Peccata tua eleemosynis redime, & Tobia: Eleemosyna ab omni peccato, & a morte liberat. Docet deinde, meritum esse aeternae vitae, dicente Christo: Sit eleemosyna tua in abscondito, & pater tuus reddet tibi, & rursum: Venite benedicti patris mei percipite regnum. Non ergo haec bona opera vt fructus solum ad arborem sunt conferenda, sed vt prouentus ad arboris dominum, nec signa sunt solum & testimonia virtutum, sed augmenta etiam & profectus, & virtutum & meritorum. Summa, Eleemosyna Deum placat, Luc. 11. f. Meritum auget, Math. 10. d. 25. c. Luc. 12. d. 16. c. Hebraeo. 6. b. 12. c. Actor. 10. a. Substantiam multiplicat, Luc. 6. f. 11. f. 2. Corint. 9. b. Acto. 3. a. Proximum subleuat, Mar. 14. a. Luc. 3. b. 19. b. 1. Corint. 8. c. & c.

Templariorum ordo stirpitis radicatusque hoc tempore euulsus est. Teutonicorum paulo post subsecuta religio, Bructeros (gentem olim malorum daemonum cultricem) ad mansuetiores vitae ritus redegerunt, permittente Frederico 2. Imperatore. Variant hic autores, quidam rejiciunt in annum 1190. alij 1226.

Teutonicorum ordo

IOANNES 22.

197

Gallus natione, circiter annum 1318. praefuit, cuius patrem cerdonica arte victum conquisiuisse blaterant mendaciter aduersarij: Sed concedamus istis haec. Iam vero ex patre seruo nasci quis turpe esse dixerit? Seruire libidini, avaritiae, ceterisque vitijs turpissimum est. Mendicare panem si urgeat egestas, non est turpe, sed egenis non impartire necessaria, ac raptore viuere, crimen est exprobrabile. Sedit autem in cathedra Petri temporibus Ludouici Bauari Imperatoris, in quem censuris & fulminibus pontificijs animaduertit. Sedit annos 18. adijciunt alij annum vnum, menses 4.

Contra pluralitatem beneficiorum vtilia instituit.

Idem PP. Marsilium Patauinum, qui conatus nouam Ecclesiasticae hierarchiae formam effingere, hominem Aristotelicum magis quam Christianum, excommunicauit.

Occam pseudomonachus, pseudoque Theologus, aduersus quasdam Ioannis 22. definitiones venalem calamum nequicquam strinxit, ait Pighius.

Hoc pontifice, Iudaei per conductos elephantiacos fontes in Germania intoxicant.

Thalmuticae perfidia

Nicolaus de Lyra ex Iudaeo Minorita effectus, floruit.

N. Lyra

Y iij

BENE

198

## BENEDICTVS 12.

Doctissimus Theologus, ordinis Cisterciensis, vir sanctissimus omnibus collachrymantibus sepelitur. Sedit an. 4. men. 3. adijciunt alij annos 3. dies 17.

Is PP. Reformauit ordinem S. Benedicti.

Noluit cognoscere consanguineum, dicendo, Papam non habere consanguineos.

<sup>Lusitania.</sup> Idem, ordinem militum institutum olim in Lusitania, confirmauit sua autoritate. Nostra tempestate Lusitania à septentrione habet Taraconensem Hispaniam, diuisam ab ea flumine Durio, ab occasu oceanum occiduum, à meridie Anam flumen, ab ortu lineam ab Ana ad Duriū ductam, regnum nobile, cuius solertia factum est, vt ab Hispania in Indiam hodie nauigetur: Ausi sunt Lusitani noua maria, nouas terras, noua atq; incognita sidera scrutari: primū littus Atlantici maris deiectis inde Agatenis occuparunt. Euecti longius ultra viam solis penetrarunt ad orbem nobis aduersum, per mensi mare notionale sub Aethiopia: hinc ad mare rubrū, adq; fauces Persici sinus munierunt sibi arces. Transgressiq; supra ostium Indi fluminis, in feracissima & beatissima India totius ora ius sibi & ditios nem quaesuerunt. Ostenderunt nobis vias cæli ac pelagi nunquam antea ne fando quidem auditas: populos nationesq; vt ritu ac Barbarie admirabiles, ita etiam ijs opibus, quas tantopere affectus nostri suspiciunt. Sed hæc omnia longe antecellit propagata longè & late pietas cum tanta gloria Christiani nominis, &c. Ciuitas regia in Lusitania est Vlysbona, quam Plinius Olyssipponem vocat, hæc præter institutum.

Anno Domini 1340. Domus carthusiensium non longè ab Argentorato, à ciuibus Argentinensibus erecta est.

199

## CLEMENS 6.

Nomine & re virtuosus, Ecclesiastes verbi Dei strenuus, sedit an. 10. mens. 6. di. 8.

Clementi 6. & posteris, rex Galliarum Auenium concessit in perpetuum.

Eiusdem pontificis hortatu, electores Imperij Ludouico Bauaro successorem delegerunt Carolum 4.

Hac tempestate, formula legis Carolinæ inchoata.

## INNOCENTIVS 6.

200

Hispanus natione, Sedit annos 9. mens. 8.

Nota.

Præbendas Ecclesiasticas, non nisi probatissimis sacerdotibus, cū vita, tum doctrina, contulit. Istud hodie, bone Deus, plurimis in locis præpos

præposito ordine obseruatur, agalones, bibaculi, parasiti, & id genus pestes, vbi locorum excluduntur: vbi non intruduntur: Proinde cauere deberent antisites religionis & epistatæ, ne illiteratos, indoctosq; initiarent mysticis ceremonijs: etenim (vt verè inquit Hieronymus) cæcum animal offert Deo, qui ordinat indoctum. Habent autem indocti (quod nefas est) pro psalterio carrulas tesserasq; lusorias. In quorum ore non Dei nomen resonat, sed maledicta, pro clypeo fidei, pro lorica iustitiæ, induentes thoracem bellicum, & parmula gladiatorias: rixosi, tumultuosi, belligeri, quibus nullus Dei (summi Numinis) metus: Qui nihil penitus religiosum habent, præter habitum sacerdotalem, sub quo infanda flagitia delitescunt. In quorum cubiculis (de malis loquor) non in propatulo sunt canonicæ scripturæ, non euangelia, non breuiaria, non vllus liber (quid enim opus est libris non intelligentibus?) sed gladij. Verum vt hæc liberius scriberem in pseudosacerdotes fecisti tu doctissime abbas, qui non tantum ornamentum accipis à sacerdotali dignitate, quantum tu virtute splendicantem splendorem præbes ordini sacerdotali: in quo abbas Murrbacensis doctissimus, sanctissimus, integerrimus instar gemmæ fulgentis enitescis ac splendes. Prouexit me dulcedo scribendi longius quam destinaueram. Itaq; ommissa illa insectatione (non tamen profus aliena) reuertamur ad reliqua. Quod si non pudeat pseudosacerdotes in propatulo peccare, cur pudeat eos hic in libro male audire?

Hac tempestate, circiter annu 1261, Flagellatorum secta in Germania & Gallia emersit. Cuius hæreseos meminit Albertus Crantz in Vuandalia sua, lib. 8. cap. 28. Qui in hanc supersticiosam colluuiem recipiebatur, cogebatur triginta tribus diebus & dimidiato manere (hoc erat penitentiæ tempus) & tantum pecuniæ secum afferre, vt in singulos dies haberet nummos quatuor. Nam non concedebatur illis vt mendicarent. Sacerdotes admittebant, sed citra dominium. Literas iactabant per Angelum è cælis allatas: quisq; pallio amictus, pileum in capite cum rubra cruce gestabat. Hos hæresiarchas compefcuit Carolus 4. adiutus à Romano pontifice.

## VRBANVS 5.

De retorum doctor, circiter annum 1363. Electus sub Carolo 4. Cæsare 32, sedit an. 8. mens. 4. adijciunt alij menses 8.

Is PP. crucem fecit prædicari contra lunigeros Mahometistas.

Quito eiusdè Urbani anno, ordo monasticus IESVATORVM inchoatus est, sub Ioanne Columbino Senensi: Colligebantur ab initio domesticatim, simplici indumento amicti, multa innocetia & pietate vixi, sibi victum labore & opera quaritantes. Hos Urbanus,

Y iij quia

quia iam suspecti, vt malefica aliqua superstitione imbuti, haberi incipiebant, ad se Romam vocatos de cerimonijs & vitæ instituto interrogauit, cognouitque totam rem, & probauit, deditque vt alba tunica vterentur, & capiti quadrato à ceruice ad humeros deiecto, Cinguntur scortea zona, nudos pedes ligneis soleis in inferiore parte muniunt: datum inde est, vt canusinum pallium tunicæ superiectum ferrent. Apostolici à principio viri nuncupati sunt, sacris non initiantur, tantum precibus vacant, & Iesuati ab eo dicti sunt, quod

Polydor. li.  
7. cap. 4. de  
inuent. rer.

IESV nomen frequens sit in illorum ore.

Sub finem vitæ Urbani, S. Pyrgita deuota scemina è Suetie finibus inclauit, circa annum Domini 1368. Cuius meminit Albertus Krantz lib. 10. Volat. lib. 21.

S. Pyrgita.

Pragenſe gymnasium erigitur hoc tempore.

Lemonicensis patria, circiter annum 1371. Sedit annos 7, mens. 5, adijciunt alij mens. 7, Cornipolitanus ponit tantum annos septem.

Is Romam ex Gallia tranſtulit iterum sedem pontificiam.

Florentia.

Ab hoc pontifice Florentini excommunicati sunt, ob illatum sibi bellum. In Hetruria hodie Florentia clarissima, aliquando Fluentia, quod ad Arni fluentia extructa sit dicta: Sunt vero qui Florentia nomen antiquum, & ipsam nobilem fuisse P. Romani coloniam, ex Frontini de colonijs fragmentis probent.

Hoc pontifice, Adrianopolis à Turcis capta.

Heluetica fœdera cœpere, anno 1386.

Bombarda  
vius.

Bombarda (Germanorum inuentum nouitium) belli metallica horrenda machina, quæ ignis incendio & sulphureo puluere, vt ita dicam, glandes æneas flammeasque pilas & globosa grauiora saxa conuoluens, horrifono fragore ac tonitru longè lateque iactat, muros vrbiu quatiens, & obstantia quæque molliens, hoc tempore in vsu esse cœpit. Alij ad tempora Urbani 6. reijciunt: à bombo, vt ego autumo, & ardeo. Pandulphus Collenutius quarta in apologia quâ Bombarda inscripsit, eius impetus rationem in ea quæ de vacuo & inani feruntur referendam putat. Franciscus Grapaldus nomine balistæ bombardam significare voluit, hoc carmine.

*Fuderat aut vastos fumans balista molares.*

Execrabile prorsus inuentum, cuius autor dignus, qui cum Salomoneo (Iouis fulmine tactus) miseram exhalat animam.

Nihil

Nihil enim fulmini magis simile, luce, impetu, odore teterrimo, Auctori vero, quisquis fuit, robur durum, & æs triplex circa pectus erat, quem, vt Horatianis verbis vtar, parentis crediderim sui fregisse ceruicem, & penetralia sparsisse nocturno cruore hospitis. Ille venena Colchica, & quicquid vsq̄ concipitur nephas tractauit. Qui tam horrendam primus machinā, animo manuq̄ fabricatus est in hominum perniciem, Ecquod enim scelus, quem cruciatum, quod supplicium, non agitauit animo, qui vel cum Ioue ipso de fulmine potuit contendere: Cæca mortalitas, & ad sui perniciem ingeniosa, quæ ceu theomachiam meditaretur, Iouem ipsum proprijs sedibus exturbatura, tam horrendas belli machinas, & hanc præcipuè quam bombardam vocamus fulmineam prorsus, nec vrbes modo magnas, sed montes, conualles, syluas, flumina, maria, aëra, ac ipsum penè cælum territantem, excogitauit, ceu parum nobis essent tot arcus, tot sagittæ, tot balistæ, scorpiones, onagri, arcuballistæ, catapultæ, cuspides, lanceæ, conti, hastæ, nisi & hoc terrificum monstrum, ac velut postremum, longèq̄ omnium immanissimum (vt Beroaldi verbis vtar) scelus prioribus adderetur, & gloriantur nihilosecius stultissimi mortales palmam eam se posteris præripuisse, nihil vterius ad hanc se uitiam addituris. Non iniucudum fuerit (quamuis extra institutum nostrum) adscribere elegantissimum carmen Catanæ, quo graphicè bombardam describitur.

*Quid non audebunt mortalia pectora? quando  
Fulmina, terribiles tonitrus imitantur, & ignes?  
Nanq̄; reperta fero muralis machina bello,  
Seu Mæroë solers, fortis seu Rheticus omnes  
Ingenij vires effudit, cum tonat, ignem  
Fulmineum montis speculatus vertice ab alto  
Excussit trunco teretem, medioque cauatam.  
Magna parte sui, totamq̄; ex ære coactam,  
Sphæraq̄; de ferro penitus caua viscera cõplet,  
Sive super curru vehitur, seu celsa tuetur  
Castraloco, infuso intrato puluere, rimam  
Pertenuem focus exurgit, mox impete vasto  
Excutitur magno sonitu, magnoque tremore  
Ferreæ massa volans, non dura repagula contra,  
Non solidæ turres, nec mœnia lata, nec agger  
Ferre valet, quocunque ruit, concussa rescindit  
Oppida, prosternitque solo tabulata, trabesque,  
Cardinibus fores firmis, pontesque resoluit,  
Vno etiam totas deiecit vulnere pugnas,  
Multiplici confusa modo lorica, nec ensis,  
Lancea, nec clypeus, nec thorax profuit anens,*

Catanaus  
in descrip-  
tione bom-  
bardæ.

Omnis

*Omnia conuoluit, pedites, equitesque, ferosque,  
Membraque corporibus deuulsa per aera iactat,  
Desuetus bello est aries, ballista molares  
Effundens, tremebundo extrincta phalarica fumo,  
Abstulit hæc tormenta noua virtute Boarda,  
Sive placet Bombarda magis, quod dicta boatu,  
Seu bombo procul existens morsalia corda  
Territat horrendo strepitu, longoque fragore.  
Non satis istud erat, quod vibrat ab æthere telum  
Iupiter? excindi simili nisi lampade terras?  
Tanquam nulla forent nostræ compendia vitæ. &c.*

## Schisma ingens.

Itali Italum pontificem, Urbanum 6. Galli Gallicum, Clemētem 7. elegere: Alter in alterum censuris sæuiebat. Durauit hoc schisma vsque ad concilium Constantiense, annos 39. Porro Italia (Græciæ æmula) Germania, & Hungaria, Urbano Romanorum pontifici adhæserunt.

203

## VRBANVS 6.

Romæ moritur, tempore Ruperti Imperatoris, circiter annum 1379. Sedit ann. 11. mens. 8.

Circa hæc tempora, anno 1387. Christianorū religionem induerunt Lithuani, vltimi in Europa, qui gentiliū ritus deposuerunt, tempestate Vitoldi ducis tunc primum Christianorum sacris initiati. Ea gens equitatu maximè valet, vnde magna Polono auxilia.

Lithuania

Lithuania est Poloniae ad ortum connexa noningētorum millium passuum circuitu, Moscoviæ proxima. Quæ longo tractu ab oppido Circass, quod ad Borysthenem situm est, in Livuoniam vsq; proterditur: vniuersa regio numerosa est, & palustris, æstate vix peruia, glaciæ & niuibus in lacunas abeuntibus: hyeme autem sæuo Borea duratæ niues, expeditis etiam curribus iter præbent: multos fluuios habet: quorum alij, vt Bog, Prepetz, Thur & Beresina, oriētem versus Borysthenem illabuntur. Alij vero, vt Boh, Cronon, & Narevu, septentrionem versus decurrunt. Cælum inclemens, animalia omnis generis parua habet, frumento quidē abundat, sed seges raro ad maturitatem peruenit. Nostra tēpestate in Litvuanæ principatu sunt tres Romanæ obedientiæ episcopatus: Vuilnensis scilicet (Vuilna autem caput gentis est, ciuitas ampla, inter colles sita, ad confluxum fluuiorum Vueliæ & Vuilnæ, tantæ magnitudinis est quantæ Cracouia cum suburbijs omnibus, à Cracouia 120. miliaribus distans) Samogithiæ, & Chiovuiensis, &c.

Vuilna.

Gymnasium Colonienſe erectum, anno 1388.

BONIFACIUS

## BONIFACIUS 9.

Neapolitanus patria, circiter annum 1390. prius Petrus de Thomacellis dictus. Sedit annos 14. mens. 9. adijciunt alij mēsem vnum dies 2. Cornipolitanus tantum ponit annos 13.

204

Is PP. annatas approbavit ex antiqua consuetudine. Annatas <sup>Annatarum</sup> <sub>vfus.</sub> id appellant in Curia Romana, quod ordinarij locorum, medios seu primos fructus nominant. De annatis & harum exactione, scribit Polydorus de inuentoribus rerum lib. 8. cap. 2. item, Ioannes Eckius in locis communibus.

Anno Domini 1399. Albatorum secta cœpit in Italia, hanc Bonifacius sua autoritate repressit. <sup>Albatorum</sup> <sub>secta.</sub>

Hoc pontifice Chrysoloras è Byzantio in Latium græcas literas, Cracouia, quæ per 700. annos exularant (vt Platina tradit) reduxit.

Hac tempestate, circiter annum 1400. Vladislaus rex Sarmatiæ, erexit studium Cracouiense. Cracouia autem Sarmatarū regia est, quam Viſtula amnis interfluit: vrbs clericorū, studiosorū atq; mercatorum frequentia celebris. In hac Mathematicarum studia maximè florent. Publicè enim literarum studiosi bonis artibus informantur, & imprimis supputare syderum cursus atq; inde temporum vices, incerta bellorum, & in vtranque hominum fortunam arcana fatorum, aperire consueuerunt. Sed nimium digredior, reuertamur ad institutum.

## Schismatici.

Clemens 7. Antipapa potius, ann. 15. Cui Petrus de Luna (Benedictus 13. appellatus) Auenione suffectus est. <sup>Clemens 7.</sup> <sub>Benedictus 13.</sub>

## INNOCENTIVS 7.

Sulmonensis patria, Iurisperitus: Sedit Romæ annos 2. <sup>205</sup>

Circiter annum Domini 1400. Tartarorū Imperator Tamburlanes, siue vt Demetrius Moscus dicendum monet, Themircutlu, Baiazetem Ottomannum, huius Solimani tritauū, apud Ancyram Galatiæ urbem ingenti prælio superatum cæpit, & per omnem Asiam ab se terribili, maximi exercitus impetu deuictā, ferrea inclusum cauea, in triumphī pompa circūduxit. Ortus est Tamburlanes Samarcanda vrbe, hac nostra tempestate eximiæ magnitudinis & claritatis est, quam Iaxartes, maximus Sogdianæ amnis interfluit, atq; inde ad 100. miliaria in mare Caspium effunditur. <sup>Samarcanda</sup>

## GREGORIUS 12.

Venetus patria. Is promisit cessurum se pontificatu, si Benedictus 13. idem cedere non recusaret. Proinde concilio Pisis habito vterque depositus, & suffectus in locum eorum Alexander 5. <sup>206</sup>

Montolis

Montolietensis ordo.

Montolietenses eo anno, qui fuit M. CCCCVII, salutis, esse cœperunt, quo trium pontificum pestilens discordia orta est. Hi Senenses primum fuere, quorum princeps Bernardus Ptolemæus, qui pro temporum conditione, capto mutandæ vitæ consilio, in proximum vrbi collem egressi sunt, eumque ex nomine illius Hierosolymitani Dominicis frequentari vestigijs appellantes, sese candido induerunt amictu, Gregorio 12. probante.

Nomina trium pseudopontificum. { Grego. 12. Arimini. } in concilio Constantiensi omnes deiectiones deiectiones.

## ALEXANDER 5.

207

Cretensis patria, prius Petrus Candianus, vir sanctissimus & minorita: Bononiæ præfuit, nam Roma ab Hungaris occupata. Sedit menses 8, adijciunt alij menses 3.

208

## IOANNES 23.

Neapolitanus patria, sedit ann. 4, adijciunt alij menses 10.

Hieronymianorum ordo.

Idem Hieronymianorum ordinem confirmauit: natiuo amicum colore, pallioque super tunicam rugato, atque superiore parte à summo ad imum scisso, scortea zona tunicam succingunt, soleis ligneis pedes muniunt.

Ioannes Gerson floruit.

Constantiense concilium.

Anno Domini 1414, circiter tempora Sigismundi Imperatoris, Constantiense concilium congregatum est. Huic synodo vniuersali interfuerunt 4. patriarchæ, cardinales 27, Archiepiscopi 49, Episcopi 270, Abbates & Doctores 564. Hi Martinum 5. elegerunt deiectionis alijs. In hac vniuersali synodo S. Patres, sui officij memores, vespres, spinas, & tribulos hæresum, errorum, & schismatum extirparunt, excessus correxerunt, deformata reformarunt, Vineam Domini ad frugem vberimæ fertilitatis adducentes. Nec reticendum hic, sexaginta millia & quingentas exteris personas numeratas fuisse, à festo Paschæ vsque Pentecosten. Conclusiones huius concilij recēset Carranza, & cæteri. Condemnatorum articulorum Ioannis Hufz,

Agri Domini præcipua cultura.

mentio fiet alibi, Deo annuente. De conditore huius vrbs, quatum ego intelligo, scriptores non conueniunt. Nam alij à Constantini filio, alij vero à Constantini magni patre Constantio itidem Imperatore conditam esse volunt. Leonardus Aretinus ad amicum inter cætera huius ciuitatis in hæc meminit verba. De Constantiæ antiquitate & origine cum sæpe à quibusdam ciuibus quæsissem, nemo adhuc mihi occurrit, qui vel aui sui nomen & memoriam nedum vrbs tenere videretur.

Constantiæ conditor.

deretur: Ego cum diligentius percrutarer, tabulam inueni marmoream, vetustas literas continentem, ex quibus apparet à Constantio Constantini patre, qui à Diocletiano & Maximiano Cæsar dictus est, hanc vrbs nomen cæpisse, cum prius Vitudura nūcuparetur, hæc Leonhardus qui & mores & instituta refert ciuitatis, hæc parergos.

deretur: Ego cum diligentius percrutarer, tabulam inueni marmoream, vetustas literas continentem, ex quibus apparet à Constantio Constantini patre, qui à Diocletiano & Maximiano Cæsar dictus est, hanc vrbs nomen cæpisse, cum prius Vitudura nūcuparetur, hæc Leonhardus qui & mores & instituta refert ciuitatis, hæc parergos.